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Do czego to służy?
Opisany konwerter jest przystawką

umożliwiającą nasłuch popularnego pas−
ma amatorskiego VHF−FM (145−
146MHz) za pomocą posiadanego radio−
telefonu CB−FM. Urządzenie dołącza się
do gniazda antenowego CB (bez dokony−
wania jakichkolwiek zmian wewnątrz ra−
diotelefonu CB) oraz do tego samego za−
silacza czy akumulatora 12V którym zasi−
lany jest radiotelefon CB. Zaleca się wy−
korzystanie typowej anteny na pasmo
2m, choć odbiór będzie możliwy z posia−
daną anteną CB czy kawałkiem drutu;
skuteczność będzie niższa i będzie więk−
sze prawdopodobieństwo wystąpienia
zakłóceń − przesłuchów − z pasma oby−
watelskiego.

Oczywiście, przy innym zestrojeniu
obwodów rezonansowych układ można
przystosować do odbioru pasma radiofo−
nicznego UKF−FM, np. CCIR, za pośred−
nictwem odbiornika OIRT (bądź odwrot−
nie), a także nasłuchu stacji profesjonal−
nych nadających poniżej jak i powyżej
pasma amatorskiego.

Jak to działa?
Konwerter, którego schemat blokowy

przedstawiono na rysunku 1rysunku 1rysunku 1rysunku 1rysunku 1, jest poje−
dynczym stopniem przemiany częstotli−
wości umożliwiającym odbiór sygnałów
wejściowych w innym zakresie pasma
za pośrednictwem posiadanego odbior−
nika. Urządzenie wykonano z zastosowa−
niem popularnego układu scalonego
UL1042 pracującego w typowym ukła−
dzie aplikacyjnym (rysunek 2rysunek 2rysunek 2rysunek 2rysunek 2). US1 za−
wiera w swojej strukturze dwa wzmac−
niacze różnicowe (każdy o dwóch tran−
zystorach). Kolektory i bazy tych tranzys−
torów połączone są ze sobą w taki spo−
sob, że tworzą układ mostkowy (mie−
szacz zrównoważony).

Konstrukcja konwertera jest upro−
szczona do niezbędnego minimum,
bowiem układ UL1042 zawiera mie−
szacz oraz wewnętrzny oscylator wy−
magający tylko zewnętrznych obwo−
dów LC.

Uniwersalny konwerter
VHF/HF (145/27MHz)

Rys. 1. Schemat blokowy konwertera.
Rys. 2. Schemat ideowy konwertera.
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Sygnał z anteny 145MHz poprzez
uzwojenie sprzęgające L1 oraz obwód
rezonansowy L2, C1 zestrojony na częs−
totliwość 145MHz jest podany na sy−
metryczne wejście układu scalonego
(między bazy tranzystorów układu most−
kowego − wyprowadzenia: 7, 8). Na
dwóch wewnętrznych tranzystorach
struktury UL1042 (wyprowadzenia
10...13) pracuje generator z obwodem
rezonansowym L5, C5...C7 zestrojonym
na częstotliwość 118MHz. Wyjściowy
obwód pośredniej częstotliwości L3, C3
jest włączony pomiędzy kolektorowe
wyjścia mostka (wyprowadzenia 2,3).
Filtr zestrojony na czestotliwość 27MHz
jest sprzężony z wejściem radiotelefonu
CB poprzez uzwojenie sprzęgające L4.

Cewka L6 wraz z kondensatorami C2,

C4 jest filtrem odsprzęgającym zasilanie
konwertera zmniejszając możliwość
przesłuchu (przenikania sygnału wejścio−
wego odbiornika przez przewody zasila−
jące). Napięcie zasilania układu powinno
zawierać się w zakresie 9−14V i może
być wykorzystane napięcie z radiotelefo−
nu CB.

Montaż i uruchomienie
Cały układ elektryczny konwertera

zmontowano sposobem przestrzennym
w obudowie o wymiarach 50x40x20 zlu−
towanej z odcinków laminatu (rys. 3rys. 3rys. 3rys. 3rys. 3).
W bocznych ściankach obudowy w ot−
worach o średnicy 7mm zamontowano
cewki obwodów rezonansowych. Wyko−
rzystano gotowe korpusy z nawiniętymi
cewkami i rdzeniami ferrytowymi od sta−
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rego odbiornika OTV LIBRA. Na istnieją−
ce uzwojenia nawinięto cewki sprzęgają−
ce cienkim drutem w izolacji igelitowej.
Oczywiście można wykorzystać inne
korpusy o zbliżonej średnicy, na które
należy nawinąć uzwojenia według da−
nych zawartch w wykazie elementów.
Cewki są ekranowane od siebie za po−
średnictwem dwóch przegród z cienkiej
blachy ocynowanej np. z puszki po kon−
serwach.

Sposób montażu elementów konwer−
tera przedstawiono na rysunku 3. Uzwo−
jenia cewek oraz wyprowadzenia kon−
densatorów przylutowano bezpośrednio
do wyprowadzeń układu scalonego.
W narożnikach obudowy wlutowano na−
krętki M3 umożliwiające przykręcenie
górnej płytki laminowanej (pokrywki) za−
mykającej obudowę.

Jeżeli w układzie zastosowano
wszystkie elementy sprawne, to urucho−
mienie może sprowadzić się do ustawie−
nia rdzeni w cewkach. Wskazane jest

w pierwszej kolejności sprawdzić oraz
uruchomić generator. Do kontroli napię−
cia w.cz. można użyć multimetru z son−
dą w.cz. (np. w/g EDW 3/96) dołączonej
do jednego końca cewki L5. Do pomiaru
częstotliwości można wykorzystać częs−
tościomierz cyfrowy na maksymalną
częstliwość pracy około 200MHz lub od−
biornik VHF z anteną zbliżoną do konwe−
rera (sposób lepszy bo nie rozstraja ob−
wodu). Częstościomierz cyfrowy powi−
nien być dołączony kablem koncentrycz−
nym poprzez kondensator o wartości
rzędu 2.2 pF (im mniejszy tym lepiej).
Rdzeń w cewce L5 ustawiamy tak, aby
uzyskać częstotliwość zbliżoną do
118MHz. Korekcji częstotliwości doko−
nuje się już z konkretnym radiotelefo−
nem dołączonym do wyjścia konwertera.

Jeżeli stwierdzimy, że generator pra−
cuje poprawnie, to pozostałe rdzenie
w cewkach ustawiamy na maksimum si−
ły odbieranego sygnału (z dołączoną an−
teną na pasmo 2m lub np. przewodu
o długości około 1m). Najlepiej byłoby
zastosować kalibrowany generator FM
przy pomocy którego można dokonać ze−
trojenia obwodu wejściowego oraz wy−
jściowego na maksimum siły głosu oraz
korekcji pracy generatora.

Na rysunku 4rysunku 4rysunku 4rysunku 4rysunku 4 przedstawiono przykła−
dowe sposoby wykorzystania opisanego
układu. Oczywiście podane w opisie
wartości obwodów rezonansowych do−
tyczą układu VHF/HF (przetestowany
model) i są zgodne z nomogramem 4a.
Aby odbierać inne zakresy częstotliwoś−
ci podane na pozostałych nomogramach
należy zmienić liczbę zwojów cewek
bądź pojemności kondensatorów aby
uzyskać wymagany rezonans obwodów.

Oczywiście zakres pracy konwerera
zależy od szerokości pasma zastosowa−
nego radiotelefonu.

Czytelnicy dysponujący radiotelefona−
mi CB wyposażonymi we wszystkie
“czterdziestki” (26 − 30 MHz) oraz emisje
CW, SSB FM (np. President Lincoln,
Alan 87...) mogą uzyskać odbiór w całym
zakresie pasma 2m (144−146MHz).

Opisany konwerter umożliwiał z ante−
ną GP 1/4l (długość promiennika i prze−
ciwwag 49cm) i prostym radiotelefonem
FM z podstawową czterdziestką popra−
wny odbiór tylko lokalnych stacji amator−
skich 2m/FM pracujących w promieniu
około 10...20km. Odbiór sygnałów dal−
szych ze względu na brak przedwzmac−
niacza i niewystarczającą stabilność pra−
cy generatora był bardzo słaby. Biorąc
pod uwagę prostotę, niski koszt elemen−
tów, oraz właściwości dydaktyczne opi−
sanego konwertera można polecić jego
konstrukcję wszystkim “ciekawskim”
oraz początkującym nasłuchowcom, któ−
rzy chcą przy pomocy posiadanego CB
posłuchać co się dzieje na innych zakre−
sach amatorskich. Ponieważ możliwy
jest obiór przypadkowych stacji profesjo−
nalnych (przy nieodpowiednim zestroje−
niu cewek) − warto wiedzieć, że istnieją
przepisy o zachowaniu tajemnicy kore−
spondencji radiowej.

Na zakończenie należy również prze−
strzec przed przypadkowym załączeniem
radiotelefonu CB na nadawanie w chwili,
gdy podłączony jest konwerter − może to
doprowadzić do uszkodzeń tak konwer−
tera jak i stopnia mocy nadajnika CB.

Andrzej JaneczekAndrzej JaneczekAndrzej JaneczekAndrzej JaneczekAndrzej Janeczek

Rys. 4. Przykładowe możliwości
wykorzystania konwertera.
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KondensatoryKondensatoryKondensatoryKondensatoryKondensatory
C1, C5, C7: 5,1pF
C2: 4,7nF
C3: 8,2pF
C4: 100nF
C6: 6,8pF
PółprzewodnikiPółprzewodnikiPółprzewodnikiPółprzewodnikiPółprzewodniki
US1: UL1042
CewkiCewkiCewkiCewkiCewki
plastikowy korpus o średnicy 7mm
i długości ok. 20mm z rdzeniem
ferrytowym koloru białego od OTV
LIBRA lub inny o podobnych
parametrach
L1, L4: 1,5 zwoja drutu
miedzianego w igelicie o średnicy
0,5mm
L2, L5: 5 zwojów DNE 0,4
L3: 10 zwojów DNE 0,4
L6: 70 zwojów DNE 0,1 (dławik
o indukcyjności 50...100uH)

Rys. 3. Rysunek
montażowy konwertera.



Do czego to służy
Od początku 2000 roku zostaje zamknię−

ty dolny zakres UKF FM (65,5−74MHz).
Częstotliwości te zostaną z biegiem czasu
zagospodarowane przez inne służby (głów−
nie ruchome), a stacje radiowe FM będą
nadawały tylko w górnym zakresie FM
(87,5−108MHz). Dla niektórych słuchaczy,
dysponujących starymi odbiornikami radio−
wymi, wyposażonymi tylko w dolny zakres
UKF, pozostaną wtedy trzy sposoby wyjścia
z zaistniałej sytuacji: zakup nowego odbior−
nika, przestrojenie starego na zakres górny
(patrz EdW 12/99), zamontowanie konwer−
tera UKF CCIR/OIRT. Na rynku można
spotkać wiele takich konwerterów, najczę−
ściej wykonanych na układach UL1042 (od−
powiedniki: SO42, K174PS1) lub LA1185.
Ponieważ konwertery z układami UL1042
były już opisywane na łamach EdW, poniżej
prezentujemy opis wykonania konwertera
na mało znanym układzie typu LA1185.
Układ ten, o zupełnie innej konstrukcji, jest
dostępny w kraju w porównywalnej cenie co
UL1042; podobne są również jego parame−
try. 

Jak to działa
Do budowy konwertera wykorzystano

specjalizowany układ scalony FM firmy 
SANYO LA1185 w obudowie jednorzędo−
wej (S9IC). 

Schemat blokowy struktury wewnętrznej
tego układu scalonego pokazano na rysun−
ku 1.

Jest to układ często wykorzystywany
w głowicach UKF pracujących w zakresach
87,5−108MHz 

(fosc=118,7MHz, fpcz=10,7MHz). 
W jego skład wchodzą cztery zasadnicze

bloki:
RF−wzmacniacz w.cz.
MIX−mieszacz zrównoważony
OSC−oscylator (generator)
BUF−separator oscylatora (bufor) 

Podstawowe parametry układu LA1185:
− częstotliwość

pracy: >118MHz
− napięcie zasila−

nia: 4,5V (1,5−8V)
− maksymalna

moc: 150mW
− zakres tempera−

tur pracy: −
20...+80oC

Schemat elek−
tryczny opisywane−
go konwertera
przedstawiono na
rysunku 2. Sygnał
z anteny teleskopo−

wej (np. z istniejącej anteny odbior−
nika) poprzez wejściowy obwód re−
zonansowy L1C2 jest skierowany na
wzmacniacz w.cz., w układzie wyj−
ściowym którego znajduje się ob−
wód L2C6. Obydwa obwody
wzmacniacza są zestrojone w okoli−
cy 100MHz (środek pasma CCIR).
Poprzez kondensator C7 wzmocnio−
ny sygnał jest podany na jedno
z wejść mieszacza. Na drugie wej−

ście mieszacza, poprzez separator, dochodzi
sygnał z oscylatora. Elementem decydują−
cym o częstotliwości oscylatora jest obwód
L4C9, dołączony poprzez kondensator C10.
W rozwiązaniu modelowym zamiast elemen−
tów LC zastosowano rezonator kwarcowy
32MHz. Użycie rezonatora jest o tyle dobre,
że nie trzeba stroić obwodu rezonansowego,
a konwerter pracuje bardzo stabilnie. Używa−
jąc obwodów LC można łatwo przystosować
konwerter do właściwej częstotliwości pracy
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Rys. 2 Schemat ideowy konwertera
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przy nieco gorszej stabilności, a przy tym
nieco mniejszej cenie. Sygnał wyjściowy
(różnica częstotliwości sygnałów wejścio−
wych mieszacza) z obwodu L3C8 poprzez
kondensator C12 jest doprowadzony do wej−
ścia starego odbiornika. Konstrukcja urzą−
dzenia jest uproszczona do niezbędnego mi−
nimum i zapewnia odbiór tylko wycinka no−
wego pasma. Wynika to z tego, że pasmo
CCIR jest szersze od pasma OIRT i chcąc
odbierać całe pasmo, należałoby obwód
oscylatora wyposażyć w przełącznik oraz
dwa albo trzy przełączane rezonatory kwar−
cowe albo dołączane trymery do kondensa−
tora C9.

W praktyce konwerter z jednym popular−
nym rezonatorem może w zupełności za−
pewnić odbiór interesującego wycinka pa−
sma, gdzie znajduje się akurat ulubiona roz−
głośnia radiowa.

Montaż i uruchomienie
Cały konwerter zmontowano na małej

płytce drukowanej zamieszczonej we wkład−
ce. Rozmieszczenie elementów pokazano na
rysunku 3. 

Wszystkie cewki (powietrzne) można
bez problemu wykonać własnoręcznie
przez nawinięcie kilku zwojów drutu na
pręcie lub wiertle. W urządzeniu modelo−
wym cewki L1, L2 miały po 4 zwoje,  zaś
L3 − 6 zwojów drutu DNE 0,8mm o średni−
cy 4,5mm. Cewka L4 powinna mieć około
10 zwojów drutu DNE 0,8 nawiniętych na
średnicy około 6mm. Można wykorzystać
gotową cewkę z serii 6x6, np. z oznacze−
niem 510. 

Zmontowaną płytkę najlepiej jest za−
mknąć w obudowie z blachy pobielanej,
z której należy wyprowadzić przewody zasi−
lania oraz dwa odcinki przewodu koncen−
trycznego we/wy (jeden do anteny, a drugi do
wejścia odbiornika). Na płytce drukowanej
znajdują się zaznaczone miejsca do zamonto−
wania przegród ekranujących w postaci
"krzyża" (jedna blaszka przechodzi wzdłuż
układu scalonego, a druga prostopadle na
wysokości nóżki 5), tak aby wszystkie cewki
były od siebie ekranowane. Oczywiście nie
należy zapomnieć o połączeniu masy kon−
wertera z masą współpracującego radiood−
biornika. 

Do zasilania można wykorzystać wewnę−
trzny zasilacz radioodbiornika, pamiętając
o tym, aby w przypadku napięcia większego
od 8V w obwód zasilania konwertera włączyć
dobrany rezystor lub − najlepiej − stabilizator
scalony 78L05 obniżający napięcie do 5V. 

W pierwszej fazie uruchamiania do zasila−
nia można użyć baterii płaskiej 4,5V. 

Jeżeli w układzie zastosowano wszystkie
elementy sprawne, to strojenie może sprowa−
dzić się do ściskania i rozginania cewek na
najsilniejszy odbiór stacji. Z reguły zawsze
w miejscu zamieszkania znajduje się co naj−
mniej jedna stacja radiowa o większej mocy
i bezpośrednio po włączeniu zasilania powin−
niśmy ją już odebrać. 

W przypadku oscylatora bez rezonatora
kwarcowego cewkę L4 łącznie z kondensato−
rem C9 najlepiej jest
zestroić używając
miernika częstotli−
wości dołączonego
za pomocą wtórnika
źródłowego (np.
opisanego w EdW
12/99) do nóżki 8
układu scalonego. 

Do sygnalizacji
poprawnego stroje−
nia cewek można
wykorzystać wła−
snoręcznie wyko−
nany stroik, składa−
jący się z plastiko−
wej rurki, np. z ka−
wałka koszulki izo−
lacyjnej, w którą
z jednej strony
wsunięto odcinek
pręta ferrytowego,
a w drugi koniec
pręt diamagnetycz−
ny, np. odcinek gru−
bego drutu alumi−
niowego lub mo−
siężnego (mosiężny
wkręt M3). Wkła−
danie do cewki ma−
teriału ferrytowego
powoduje wzrost
indukcyjności cew−
ki (obniżenie czę−

stotliwości), zaś diamagnetycznego − zmniej−
szenie indukcyjności (wzrost częstotliwości).

Warto przypomnieć w tym miejscu, że ob−
niżenie czętotliwości rezonansowej obwodu
LC można uzyskać poprzez ściskanie zwo−
jów lub dodanie jednego zwoju, a także przez
zwiększenie pojemności współpracującego
kondensatora (podwyższenie częstotliwości
rezonansowej obwodu LC można uzyskać
poprzez rozginanie zwojów lub odjęcie jed−
nego zwoju, a także przez zmniejszenie po−
jemności współpracującego kondensatora).

Na rysunku 4 pokazano różne możliwo−
ści rozszerzenia zakresu odbieranych stacji,
zaś na rysunku 5 − przykładowe nomogra−
my częstotliwości do odczytu odbieranego
sygnału na skali częstotliwości starego
odbiornika. 
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Rys. 3 Schemat montażowy
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Układ modelowy, pomimo braku ekra−
nowania, pracował poprawnie z jednym
rezonatorem, podnosząc wypadkową czu−
łość odbiornika (LUIZA; akurat taki
odbiornik autor miał pod ręką), choć
w pewnych miejscach na skali dało się za−
uważyć lekkie przebijanie stacji starego
zakresu. Ponieważ układ był uruchamiany
na początku grudnia 1999, kiedy jeszcze
czynne były obydwa zakresy, sądzić nale−
ży, że w 2000 roku takiego problemu nie
będzie.

Warto dodać, że opisany konwerter po ko−
rekcji elementów LC był eksperymentalnie

wykorzystywany jako konwerter
6m/20m(10m). W tym przypadku odbierano
sygnały z początku zakresu pasma 50MHz na
odbiorniku SSB/14MHz oraz 28MHz, podłą−
czając rezonator kwarcowy odpowiednio
36MHz i 22MHz.

Będziemy wdzięczni za wszelkie uwagi
na temat nietypowego wykorzystania opisa−
nego układu, a zwłaszcza jako konwertera
2m/10m(11m). 

Autor zafascynowany dobrymi parame−
trami i prostotą układów LA1185 postano−
wił zbudować − z wykorzystaniem dwóch
takich układów scalonych − cały tor odbior−

nika SSB 26−30MHz z zastosowa−
niem w p.cz. filtru drabinkowego
złożonego z rezonatorów 40MHz.
W jednym układzie LA1185 wyko−
rzystano przestrajany oscylator LC
− VFO, a w drugim oscylator kwar−
cowy − BFO. 

W najbliższym czasie na łamach
EdW przedstawimy opis wykonania
takiego odbiornika umożliwiającego
odbiór SSB w zakresie 11m/CB
(bądź krótkofalarskim 10m), o co
prosiło wielu Czytelników.

Andrzej Janeczek
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Wykaz elementów

UUSS11 .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..LLAA11118855

RR11  .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..2222ΩΩ

CC11,,CC1122  .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..1155ppFF

CC22,,CC66,,CC88,,((CC99,, CC1100)) .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..4477ppFF

CC33,,CC44,,CC55  .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..11nnFF

CC77  .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..66,,88ppFF

CC1111  .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..1100nnFF 

**XX  .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..2277,,114455MMHHzz ((3322MMHHzz))

LL11,, LL22,, LL33 ((LL44))  .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..ppaattrrzz tteekksstt 

Uwaga!

EElleemmeennttyy zz ggwwiiaazzddkkąą nniiee wwcchhooddzząą ww sskkłłaadd kkiittuu..

KKoommpplleett ppooddzzeessppoołłóóww zz ppłłyyttkkąą jjeesstt 
ddoossttęęppnnyy ww ssiieeccii hhaannddlloowweejj AAVVTT jjaakkoo

kkiitt sszzkkoollnnyy AAVVTT−22339966
Rys. 5

Ciąg dalszy ze strony 68.

Montaż płytki wykonujemy w typowy
sposób, tym razem zapominając nawet, że ist−
nieje coś takiego jak podstawki pod układy
scalone. Niektóre elementy musimy zamoco−
wać do płytki od strony lutowania. Są to: re−
zystor R1(pod układem IC1), trzy diody,
które raczej nie zmieszczą się pomiędzy przy−
ciskami, rezystor R8 (pod modułem nadajni−
ka) i kondensator C1 (także pod tym modu−

łem). Ze względu na niewielkie wymiary
płytki na stronie opisowej nie umieszczono
oznaczeń diod D1 .... D7, co jednak ze wzglę−
du na identyczność tych elementów nie ma
najmniejszego znaczenia. Po zmontowaniu
płytki pilota i wywierceniu w obudowie je−
szcze jednego otworu ∅ 3mm dla diody LED
możemy zabrać się za montaż odbiornika.

Drugą płytkę montujemy zgodnie
z przyjętymi zasadami, rozpoczynając od
elementów o najmniejszych gabarytach,

a kończąc na kon−
densatorach elek−
trolitycznych. Za−
stosowanie pod−
stawek uzależnio−
ne jest od typu
i wymiarów obu−
dowy, w której
umieścimy zmon−
towany  układ.   

Zmontowany
odbiornik nie wy−
maga uruchamia−
nia, ale jedynie
prostej regulacji
polegającej na do−
strojeniu częstotli−
wości generatora
z IC6B do często−

tliwości rezonansowej zastosowanego prze−
twornika piezo. Czynność tę możemy wyko−
nać na słuch, po wymuszeniu stanu wysokie−
go na wejściu 5 bramki IC6C (można na czas
regulacji  zewrzeć wyjście bramki IC6A do
masy zasilania). 

Układ nadajnika powinien być zasiany
napięciem stałym o wartości 6 ... 12VDC,
a rodzaj źródła zasilania − bateria 12V, na−
rzucony został przez typ zastosowanej obu−
dowy. Baterię najlepiej połączyć z płytką za
pomocą styków wykonanych z kawałków
blachy fosforowej (np. ze styków starego
przekaźnika). Do zasilania odbiornika na−
pięciem nie przekraczającym 6V najlepiej
będzie wykorzystać cztery bateryjki
1,5V typu R6 umieszczone w koszyczku.
Natomiast sposób obudowania odbiornika,
umocowania przetwornika piezo i wykona−
nia styku włączającego alarm zależy wy−
łącznie od rodzaju zabezpieczanego obiektu
i wyobraźni wykonawcy. Mogę jedynie su−
gerować, że jako styk włączający alarm do−
brze byłoby zastosować włącznik rtęciowy,
zwierający się pod wpływem zmiany poło−
żenia bagażu. Można też wykorzystać czuj−
niki wstrząsowe stosowane w alarmowych
instalacjach samochodowych lub wykonane
we własnym zakresie.

Zbigniew RaabeRys. 3 Schematy montażowe
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Do czego to służy
Pasmo amatorskie 2m (144−146MHz) staje
się coraz popularniejsze, choćby ze względu
na łatwiejsze egzaminy na licencję radioama−
tora oraz polepszenie się warunków propaga−
cyjnych na wyższych zakresach fal. 

Nasłuch pasma 2m może odbywać się nie
tylko na urządzeniach przystosowanych do te−
go zakresu pasma, czyli na odbiornikach, ska−
nerach czy radiotelefonach VHF. Dysponując
urządzeniem na pasmo 10m czy 11m (CB),
również można słuchać innych zakresów pa−
sma, ale za pośrednictwem konwertera dokonu−
jącego odpowiedniej przemiany częstotliwości.  

Autor ma na swoim koncie wiele kon−
strukcji konwerterów 2m/10m (11m), ale
każdy z nich był wykonany na kilku tranzy−
storach wraz z kłopotliwymi do zestrojenia
obwodami rezonansowymi. Tymczasem
w ostatnim czasie, kiedy bardziej dostępne
stały się specjalistyczne układy scalone oraz
rezonatory kwarcowe na bardzo wysokie
częstotliwości, wykonywanie konwerterów
na UKF jest znacznie łatwiejsze. Dzięki go−
towym cewkom fabrycznym konwerter zbu−
dowany z nowoczesnych elementów może
być często od razu gotowy do użycia.   

Jak to działa
Przestawiony poniżej konwerter jest adapta−
cją konwertera CCIR/OIRT − kit AVT−2396
opisywanego w EdW1/2000. 

Do budowy konwertera wykorzystano
układ scalony FM firmy SANYO LA1185. 

Ponieważ wewnątrz struktury tego układu
scalonego znajdują się cztery zasadnicze blo−
ki (wzmacniacz w.cz., mieszacz zrównowa−
żony, oscylator, separator oscylatora) przy−

stosowanie kitu AVT−2396 do wymaganej
przemiany częstotliwości wiąże się w zasa−
dzie tylko z wymianą kondensatorów obwo−
dów LC oraz rezonatora kwarcowego wcho−
dzącego w skład wewnętrznego oscylatora.  

Schemat konwertera przedstawiono na ry−
sunku 1. Sygnał z anteny 2m (np. z 4−elemen−
towej Yagi) poprzez wejściowy obwód rezo−
nansowy L1C2 jest skierowany na wzmac−
niacz w.cz., w którego układzie wyjściowym
znajduje się obwód L2C6. Obydwa obwody
wzmacniacza muszą pracować na środku pa−
sma 2m, czyli w okolicy 145MHz. Wzmoc−
niony sygnał 2m poprzez kondensator C7 jest
podany na jedno z wejść mieszacza. Na drugie
wejście mieszacza, poprzez separator, docho−
dzi sygnał z oscylatora 116MHz. Użycie rezo−
natora na taką częstotliwość upraszcza kon−
strukcję i sprawia, że konwerter pracuje bar−
dzo stabilnie (w przeciwieństwie do sytuacji,
kiedy w obwodzie oscylatora byłby obwód
LC; na płytce drukowanej znajduje się miejsce
na równoległy obwód rezonansowy L4C9).

Sygnał wyjściowy o częstotliwości z za−
kresu 28−30MHz (różnica częstotliwości sy−
gnałów wejściowych mieszacza) z obwodu
L3C8 poprzez kondensator C12 jest dopro−
wadzony do wejścia współpracującego
odbiornika.

Montaż i uruchomienie
Jak już wspomniano, modelowy konwerter
wykonano na bazie kitu AVT−2369 (rysunek
2) poprzez wymianę kondensatorów C2, C6
i C8 oraz zastosowanie rezonatora 116MHz.

Rezonatory kwarcowe o tak wysokiej czę−
stotliwości można zamówić w zakładzie OMIG
lub zakupić poprzez ogłoszenia w pismach
AVT (EdW, EP, Świat Radio), jednak wiąże się
to ze znacznym wydatkiem (około 40 zł). 

Na początku należało jednak wyjąć ww.
kondensatory oraz podlutować od strony dru−
ku trymery po 20pF, dzięki którym możliwe
stało się optymalne dostrojenie obwodów re−
zonansowych.

Aby uprościć montaż a także zachęcić do
konstrukcji wszystkich tych, którzy nie lu−

bią cewek, w kolejnym
modelu autor wykorzy−
stał gotowe dławiki
w.cz. (2 sztuki) 0,18µH
zamiast cewek L1, L2
oraz 1µH zamiast cewki
L3. Choć dławiki mają
mniejszą dobroć, to jed−
nak w przedstawionym
układzie pracowały za−
dowalająco.

Ciąg dalszy na stronie 93

KKKKoooonnnnwwwweeeerrrrtttteeeerrrr  2222mmmm////11110000mmmm

Rys. 1 Schemat ideowy konwertera

Kit AVT−2396
raz jeszcze
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Po zastosowaniu sprawnych elementów
konwerter był gotowy do użycia. Oczywi−
ście chcąc sprawdzić poprawność zestroje−
nia obwodów można także zastosować kon−
densatory C2, C6, C8 o nieco mniejszej po−
jemności, a równolegle do nich dolutować
trymery po 10pF, co pozwoli na uzyskanie
maksymalnej czułości przemiany.

Zmontowany konwerter najlepiej jest za−
mknąć w obudowie z blachy pobielanej,
z której należy wyprowadzić 3 odcinki prze−
wodu koncentrycznego (jeden zasilania,
drugi do anteny, a trzeci do wejścia odbior−
nika). Łatwo zauważyć, że na płytce druko−
wanej znajdują się zaznaczone miejsca do
zamontowania przegród ekranujących w po−
staci "krzyża" (jedna blaszka przechodzi
wzdłuż układu scalonego, a druga prostopa−
dle na wysokości nóżki 5), tak aby wszyst−
kie cewki były od siebie ekranowane.  

Do zasilania można wykorzystać we−
wnętrzny zasilacz odbiornika, jeżeli napię−
cie nie jest większe od 8V; w przeciwnym
razie w obwód zasilania konwertera należy
włączyć stabilizator scalony 78L05 obniża−
jący napięcie do 5V. 

Można także konwerter zasilić z baterii
płaskiej 4,5V.

Po zastosowaniu rezonatora 118MHz na
początku skali, czyli na 26MHz, otrzyma się
początek pasma 2m (144MHz) i, odpowie−
dnio, na 28MHz będzie 146MHz.

Kolejny model konwertera autor przysto−
sował do pasma 6m/10m (50−52MHz) m.in.
poprzez użycie rezonatora 22MHz.

Na rysunku 3 pokazano nomogramy do
przeliczania zakresu odbieranego pasma. Zastosowanie rezonatora kwarcowego

bez elementu korygującego (cewki z rdze−
niem  lub trymera) może spowodować, że do

takiego nomogramu należy
wprowadzić korektę kilka lub
nawet kilkadziesiąt kHz, szcze−
gólnie gdy rezonator będzie wy−
konany mało precyzyjnie.

Oczywiście najlepiej wyko−
nać cewki o podanej wartości
własnoręcznie poprzez nawinię−
cie kawałka "srebrzanki". 

W poniższym wykazie elemen−
tów dla konwertera 144/28MHz
w nawiasie podano wartości dla
pasma 50/28MHz. 

Andrzej Janeczek

Wykaz elementów
UUSS11  .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. LLAA11118855
RR11  .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..2222
CC11  .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 1100ppFF
CC22,, CC66 .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..66,,88ppFF ((2222ppFF))
CC33,, CC44,, CC55  .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..11nnFF
CC77::  .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..44,,77ppFF
CC88,, CC1122 .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..3333ppFF
CC1111  .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..1100nnFF
XX  .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..111166MMHHzz ((2222MMHHzz))
LL11,, LL22 .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..00,,1188µµHH ((00,,4477µµHH))
LL33  .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..11µµHH

Rys. 2 Schemat montażowy

Rys. 3
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Do czego to służy?
Z korespondencji docierającej do redakcji
oraz sprzedaży kitów AVT wynika, że
odbiorniki UKF cieszą się nadal dużym po−
wodzeniem.
W ubiegłym roku, po wyłączeniu w kraju
nadajników w dolnym zakresie UKF FM
(65,5−74MHz), dało się zauważyć − także
wśród naszych Czytelników − większe zain−
teresowanie odbiornikami oraz konwerterami
do pracy w górnym zakresie, czyli 88−
108MHz. Jak wiemy, od 1 stycznia 2000 ro−
ku stacje pracują tylko w tym zakresie i co
prawda w okresie przejściowym pozostało
jeszcze kilka stacji OIRT, ale po przydziele−
niu im częstotliwości w zakresie CCIR, lada
chwila zapanuje zupełna cisza (chodzi tutaj
głównie o Radio Maryja).
W ofercie handlowej AVT było już wiele ki−
tów odbiorników UKF, ale większość z nich
wymagała nawijania cewek i strojenia głowi−
cy UKF. Choć operacja taka nie jest zbyt
trudna dla osób mających nieco doświadcze−
nia z układami w.cz. oraz dysponującymi
choćby minimalnym zestawem przyrządów
pomiarowych o częstotliwości pracy około
100MHz, to jednak dla wielu elektroników
cewki są elementami odstraszającymi i za
wszelką cenę są omijane poprzez stosowanie
np. gotowych modułów w.cz.

Szczęśliwym zbiegiem okoliczności na kra−
jowym rynku pojawiło się kilka fabrycznych
uniwersalnych głowic UKF na pasmo 87,5−
108MHz, przeznaczonych głównie do wy−
miany w starych odbiornikach z dolnym za−
kresem UKF.
Właśnie z wykorzystaniem jednej z takich
głowic powstał poniżej opisany odbiornik
UKF. Oprócz gotowej głowicy DT2200F, nie
wymagającej strojenia, autor zastosował kil−
ka typowych i łatwych do nabycia, tanich
podzespołów. Powstały w ten sposób prosty
odbiornik monofoniczny UKF charakteryzu−
je się zupełnie przyzwoitymi i powtarzalny−
mi parametrami.

Jak to działa?
Schemat blokowy odbiornika UKF pokaza−
no na rysunku 1. Jak już wspomniano, w
układzie wykorzystano gotową głowicę
DT2200 Electronic. Jest to uniwersalna
głowica FM CCIR przystosowana do
odbiorników strojonych napięciowo za po−
średnictwem potencjometru. Urządzenie
można stosować również w odbiornikach z

syntezą częstotliwo−
ści z napięciem stro−
jenia 2−25V. Głowi−
ca jest wykonana w
technice SMD i jest
wyposażona we
wzmacniacz w.cz.
oraz mieszacz na
d w u b r a m k o w y m
tranzystorze MO−

SFET. Oczywiście oprócz tego zawiera ona
generator strojony diodą pojemnościową z
wyprowadzonym sygnałem w.cz., który jest
potrzebny w syntezerze do pracy w pętli
PLL, a także do pomiaru częstotliwości. W
naszym przypadku wyjście to nie będzie na
razie wykorzystane, ale być może kiedyś
pojawi się także kit AVT zawierający synte−
zę ze sterownikiem i wyświetlaczem cyfro−
wym. Układy takie produkuje m.in. war−

szawska firma MJM (dostępne także na
Elektronicznej Giełdzie „Wolumen“).
Wyprowadzenia głowicy DT2200 pokazano
na rysunku 2, a poniżej podano podstawowe
parametry głowicy na podstawie danych ka−
talogowych: 
− zakres częstotliwości: 87,5−108MHz
− zakres napięcia przestrajania:

1,5±0,1...8±0,5V
− pasmo p.cz.: 10,7±0,2MHz
− impedancja wejściowa: 75W
− impedancja wyjściowa: 300
− napięcie zasilania 8,2V ±10%
− maksymalny pobór prądu: 20mA
− wzmocnienie napięciowe: 31±6dB
− szerokość pasma p.cz.: 300−700kHz
− napięcie wyjściowe generatora: 100mV
− zakres działania ARW: −20dB (5−0V)
Schemat elektryczny opisywanego odbiorni−
ka UKF pokazano na rysunku 3.
Do zasilania głowicy oraz przestrajania
diody pojemnościowej poprzez potencjo−
metr P1 wykorzystano dodatkowy stabili−
zator scalony 7808 o napięciu wyjściowym
8V. 
Pozostałe układy odbiornika, tzn. wzmacnia−
cze pośredniej częstotliwości oraz małej czę−
stotliwości, są zasilane wejściowym napię−
ciem 12V z zasilacza stabilizowanego bądź
akumulatora.
Wyjściowy sygnał p.cz., poprzez trójkoń−
cówkowy filtr ceramiczny F1 (FCM 10,7),
jest podany na wejście wzmacniacza p.cz.
FM z detektorem koincydencyjnym zrealizo−
wanym na układzie scalonym TBA120U (od−
powiednik CEMI UL1244N). Zawiera on
szerokopasmowe wzmacniacze różnicowe i
demodulator FM (łącznie z filtrem LC). Przy
napięciu zasilania 12V wzmocnienie napię−
ciowe układu wynosi około 68dB, próg ogra−
niczania amplitudy 70m V, zaś maksymalne
napięcie wyjściowe m.cz. dochodzi do 0,7V
(wg danych katalogowych). W obwodzie 
detektora można zastosować gotowy filtr 
7x7 typu 205, który zawiera wewnątrz 

2222 4444 6666 9999

Rys. 1 Schemat blokowy

Rys. 2 Wyprowadzenia
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kondensator i jest zestrojony na częstotli−
wość 10,7MHz. 
Wyjściowy sygnał m.cz. poprzez potencjo−
metr siły głosu jest podany na wzmacniacz
końcowy m.cz. TBA820M i dalej na głośnik
dynamiczny. Wzmacniacz ten (odpowiednik
UL1482M) charakteryzuje się dużym
wzmocnieniem napięciowym dochodzącym
do 75dB i maksymalną mocą 2W (na 8W
przy zasilaniu 12V).

Montaż i uruchomienie
Układ odbiornika można zmontować na płyt−
ce drukowanej pokazanej na rysunku 4. Na
płytce znajdują się od razu otwory do wsta−
wienia głowicy UKF.
Odbiornik zmontowany ze sprawnych ele−
mentów jest w zasadzie gotowy do pracy.
Gdyby jednak zdarzyło się, że natrafimy na
rozstrojone obwody p.cz., to można je łatwo
skorygować poprzez pokręcenie rdzeni p.cz.
w filtrze 7x7 i ew. w głowicy na maksymal−
ną siłę głosu, przy której nie wystąpią zauwa−
żalne zniekształcenia. 
W skrajnych położeniach potencjometru
strojenia powinniśmy uzyskać pokrycie z za−
pasem całego zakresu CCIR (87−108MHz).
Oczywiście najlepiej będzie zastosować po−
tencjometr wieloobrotowy z rezystorami

ograniczającymi od strony masy oraz „+“ za−
silania (na początek można wykorzystać po−
tencjometry montażowe, które pozwolą na
doświadczalne ograniczenie potrzebnego za−
kresu przestrajania odbiornika).
Jako anteny można użyć kawałka drutu oko−
ło 0,5m, a najlepiej antenę teleskopową z
górnego zakresu UKF. 
W przypadku przesterowania układu głowi−
cy, np. przez lokalną stację UKF, można
spróbować ograniczyć wzmocnienie głowicy 

korygując dzielnik rezy−
storowy w obwodzie ARW
(np. zmniejszając wartość rezystora R2).
W przypadku zasilania odbiornika napię−
ciem 9V czy baterią 6F22 należy zrezy−
gnować ze stabilizatora U4, a w jego skraj−
ne otwory wstawić diodę krzemową (do−
wolną, katodą w stronę głowicy).
Również w przypadku braku filtru cera−
micznego F1 można w jego skrajne otwo−
ry wstawić kondensator o wartości 1nF.
Przy użyciu łatwo dostępnego filtru 204
należy zastosować zewnętrzny kondensa−
tor C14 − 180pF (przy 205 pozostawić
wolne otwory w miejscu kondensatora). 
Cały układ odbiornika łącznie z zasila−
czem i głośnikiem można zamontować do
fabrycznej obudowy plastikowej z dostęp−
nego typoszeregu. Można także wykorzy−

stać obudowę po uszkodzonym radioodbior−
niku fabrycznym. Szczególnie ciekawie bę−
dą się tutaj prezentowały odbiorniki lampo−
we w stylu retro, w których można wykorzy−
stać uzwojenia żarzenia do zasilania naszego
układu (np. w układzie podwajacza napię−
cia), oryginalne potencjometry oraz istnieją−
cy głośnik, który − dzięki znacznym wymia−
rom oraz odpowiedniemu zamocowaniu −
ponownie będzie spisywał się znakomicie.

Andrzej Janeczek
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Wykaz 
elementów
RR11,, RR22,, RR55  .. .. .. .. .. .. .. .. ..44,,77kkW

RR33  .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..333300W

RR44  .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..110000W

RR66  .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..2244kkW

RR77,, RR88  .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..5566W

RR99  .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..11W

PP11  .. ..1100......110000kkW //AA oobbrroottoowwyy

PP22  .. ..1100......110000kkW //BB oobbrroottoowwyy

CC11,, CC1133  .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..222200nnFF

CC22,, CC33,, CC66  .. .. .. .. .. .. .. .. .. 2222nnFF

CC44,, CC77,, CC88,, CC99,, CC1111  .. .. .. .. .. ..

110000m FF//1166VV

CC55  .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..11m FF//1166VV

CC1100  .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..222200ppFF

CC1122  .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..222200m FF//1166VV

CC1144 118800ppFF ((ttyyllkkoo ddllaa ffiillttrruu 

220044))

FF11  .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..FFCCMM 1100,,77

FF22  .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..220044 ((220055))

UU11  .. .. .. .. .. .. ..ggłłoowwiiccaa DDTT22220000FF

UU22  .. .. .. .. ..TTBBAA 112200UU ((UULL11224444))

UU33  .. .. .. .. ..TTBBAA 882200MM ((UULL11448822))

UU44  .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..77880088

GG  .. .. .. .. ..ggłłoośśnniikk 88−1166W //00,,55WW

Komplet podzespołów
z płytką jest  dostępny
w sieci handlowej AVT

jako kit szkolny 
AVT− 2469

Rys. 3 Schemat ideowy



Основываясь на публикациях в журнале "Радио" [1, 2], я разработал два УКВ конвертера
для приемника с диапазоном 88...108 МГц (УКВ-2), обеспечивающих прием сигналов
радиостанций диапазона УКВ-1. В предлагаемых конструкциях удалось ограничиться
одной катушкой индуктивности, а в дальнейшем исключить и ее.

Схема УКВ конвертера с одной катушкой приведена на рис.1. В гетеродине,
выполненном на транзисторе VT1, кварцевый резонатор ZQ1 на частоту 8 МГц
возбуждается на третьей гармонике. Контур L1C2 настроен на частоту 24 МГц. Сигнал
радиостанции, принятый дополнительной антенной WA1, поступает на смеситель
(транзистор VT2). Через емкость между кристаллом транзистора VT1 и его корпусом
напряжение гетеродина подается на базу транзистора VT2. Там он смешивается с
входным сигналом, а выделенный на коллекторной нагрузке VT2 сигнал через
конденсатор С4 поступает к телескопической антенне радиоприемника.

Если дорабатывается автомагнитола, то конвертер включается в разрыв антенного
провода.

Все используемые резисторы типа МЛТ-0,125. Конденсаторы - КМ или другие
малогабаритные. Конденсатор С1 может иметь емкость 10004700 пф, С2 - в пределах 47-
68 пф, СЗ и С4 - от 33 до 56 пф, емкость С5 - до 0,1 мкф.

Диоды - любые кремниевые. Транзисторы VT1 - серии ГТ322 или ГТ313, VT2 - КТ316
или КТ368 с любыми буквенными индексами. Катушка L1 содержит десять витков
провода ПЭВ-2 0,35, она намотана на каркасе диаметром 7 мм с подстроечником из
феррита диаметром 2,8 мм.

Настройку конвертера начинают с проверки напряжения питания в различных точках
устройства (при отключенном радиоприемнике). Напряжение на С5 должно быть в
пределах 2...2,2 В. Подбирая резистор R4, необходимо установить напряжение на
коллекторе транзистора VT2 в пределах 1...1,1 В.



Далее устанавливают режим транзистора гетеродина по постоянному току. Для этого
необходимо сорвать высокочастотные колебания (отключить конденсатор С2 и вывинтить
подстроечник катушки L1 или вообще замкнуть выводы колебательного контура).
Подбирая резистор R2, необходимо установить на резисторе R3 падение напряжения
0,3...0,35 В. Восстановив колебательный контур, надо убедиться, что это напряжение не
изменилось, т. е. гетеродин не самовозбуждается. Затем, установив в катушку
подстроечник и медленно вводя его, убедимся, что напряжение увеличивается от 0,3 до
0,8 В. Это свидетельствует о том, что гетеродин работает, а колебательный контур L1C2
настроен в резонанс на частоту третьей гармоники кварцевого резонатора. Вращая
подстроечник в обратном направлении, желательно установить напряжение чуть меньше
максимального. Затем к конденсатору СЗ подключают наружную антенну, а к
конденсатору С4 - отрезок гибкого провода с зажимом типа крокодил на конце и
соединяют его с антенной радиоприемника.

Перед окончательной настройкой устройства следует проверить, какие радиостанции
можно принимать без конвертера. Затем, включив конвертер, проверяют наличие
сигналов новых радиостанций уже в диапазоне УКВ-1 (желательно иметь полный список
радиостанций, работающих в данной местности). В качестве катушки L1 можно
использовать короткозамкнутый (рис. 2) отрезок тонкого коаксиального кабеля РК50
диаметром 4 мм (например, РК50-4-2). При емкости конденсатора С2 56 пф потребовалось
1,5 м кабеля.

Для работы конвертера без катушек необходим кварцевый резонатор, у которого
основная частота лежит в пределах 24...24,5 МГц [3]. В устройстве (рис. 3) резонатор
возбуждается на основной частоте. Для этого конденсатор С2 должен иметь емкость в
пределах 56-75 пф, СЗ 22-47 пф, а С1 и С2 - от 3300 до 15000пФ.

Для проверки кварцевых резонаторов импортного производства, применяемых в IBM
PC XT и AT компьютерах, использовались прибор, описанный в [4], и частотомер. Кстати
сказать, показания частотомера не всегда совпадали с надписями на кварцах. Он
показывал 24 МГц у кварцев IQG, UNI, KTS, BCG, DMC, KDSI, ETL, TQG, SPK, ТХС и 8
МГц - АТС, DEL, PINE, KDS, AQUIS, AEC, SAS, MEC, HOORAY, тогда как на кварцах
имелось указание на частоту "24 MHz".

Недостатком предложенных вариантов конвертеров является сильная емкостная связь
между антенной и гетеродином. Из-за этого на УКВ диапазоне в некоторых местах
прослушиваются сигналы станций KB диапазона.





vit27
прислал волф
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Do czego to służy?
Konwerter jest przystawką umożliwiającą
nasłuch coraz popularniejszego pasma
UHF−FM za pomocą posiadanego odbiorni−
ka na pasmo 10m bądź nawet radiotelefonu
CB−FM. W zakresie UHF oprócz pasma
amatorskiego 70cm (430−440MHz) prze−
znaczonego dla licencjonowanych krótko−
falowców coraz częściej pracują użytkow−
nicy urządzeń LPD−433MHz (Low−Power

Dewice) oraz PMR−446MHz (Public Mobi−
le Radio), na które nie są potrzebne zezwo−
lenia i dodatkowe opłaty.   Opisany kon−
werter dołącza się do gniazda antenowego
odbiornika (bez dokonywania jakichkol−
wiek zmian układowych) oraz do tego sa−
mego zasilacza czy akumulatora 12V. Zale−
ca się wykorzystanie odpowiedniej anteny
na pasmo UHF, choć odbiór będzie możli−
wy nawet z kawałkiem drutu.

Układ został w zasadzie zaprojektowany
i wykonany na prośbę jednego z Czytelni−
ków, który właśnie poszukiwał prostego
układu do nasłuchu pasma PMR na odbiorni−
ku z zakresem 10m. Przy innym zestrojeniu
obwodów rezonansowych i użyciu innego re−
zonatora w generatorze można przystosować
układ do odbioru innego interesującego wy−
cinka pasma UHF. 

2487

!!!

Rys. 1 Schemat ideowy

KKKKoooonnnnwwwweeeerrrr tttteeeerrrr   UUUUHHHHFFFF////HHHHFFFF  
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Jak to działa?
Konwerter, którego schemat elektryczny
przedstawiono na rysunku 1, jest stopniem
przemiany częstotliwości umożliwiającym
odbiór sygnałów pasma UHF w zakresie pa−
sma fal krótkich. Urządzenie wykonano z za−
stosowaniem popularnych tranzystorów MO−
SFET typu BF988 oraz także łatwego do ku−
pienia tranzystora bipolarnego typu BFR92.
Ciekawostką jest użycie w układzie genera−
tora rezonatora SAW. Po raz pierwszy na na−
szych łamach rezonator taki występował
w opisywanym kicie Vellemana K8009
(EdW 1/2001). Ponieważ jest to zupełna no−
wość na naszym rynku, z tego względu
w dalszej części podajemy nieco wiadomości
na temat rezonatorów SAW.

W przedstawionym układzie sygnał z an−
teny jest skierowany na odczep obwodu rezo−
nansowego L1C1, zestrojony na częstotli−
wość 446MHz i dalej jest podany na bramkę
pierwszą tranzystora MOSFET T1. Bramka
druga jest spolaryzowana napięciem z dziel−
nika rezystorowego R1/R2.

Między wyjściem tego wzmacniacza a wej−
ściem mieszacza na tranzystorze T2 (także
MSFETET−em) znajduje się dwuobwodowy
filtr pasmowy na częstotliwość 466MHz. Na
drugą bramkę tranzystora T2 przychodzi sy−
gnał 418MHz z generatora. Sygnał wyjściowy,
będący różnicą częstotliwości sygnałów do−
prowadzonych do bramek tranzystora T2, wy−
selekcjonowany w filtrze wyjściowym F (7x7−
514), jest skierowany na wejście współpracują−
cego odbiornika na pasmo 28MHz. 

W układzie generatora wykonanego na
tranzystorze T3 typu BFR92 do stabilizacji
częstotliowści wyjściowej zastosowano rezo−
nator SAW, co ogromnie uprościło konstruk−
cję urządzenia. Przy wykonywaniu generato−
ra tradycyjną metodą z użyciem rezonatorów
kwarcowych należałoby zastosować co naj−
mniej trzy stopnie powielania częstotliwości,
a więc trzy lub cztery tranzystory.   

Montaż i uruchomienie 
Cały układ elektryczny konwertera zmonto−
wano na dwustronnej płytce laminowanej,
której rysunek ścieżek pokazano we wkładce.
Górna warstwa miedzi stanowi masę − ekran. 

Sposób montażu elementów konwertera
przedstawiono na rysunku 7. Uzwojenia ce−
wek stanowią cztery odcinki drutu srebrzonego
o średnicy 1mm i długości około 30mm każdy.

Cewki L2 i L3 odsunięte są od siebie na
odległość około 3 mm. Obudowa rezonatora
SAW jest lutowana powierzchniowo do 
ścieżek, płytka jest przygotowana także do
zastosowania rezonatora w obudowie TO−39.

Jeżeli w układzie zastosowano wszystkie
elementy sprawne, to uruchomienie może spro−
wadzić się do ustawienia trymerów. Wskazane
jest w pierwszej kolejności uruchomić genera−
tor.  Do tej czynności można użyć np. multime−
tru V−640 z sondą w.cz. dołączonego do drugiej
bramki tranzystora T2 lub odbiornika na pasmo
70cm. Autor sprawdzał pracę generatora za po−
średnictwem odbiornika radiotelefonu C558

firmy STANDARD ustawionego w odległości
około 2m od nieekranowanego konwertera.   

Sygnał z generatora na częstotliwości
418,025MHz był odbierany na wskaźniku
S z siłą 9.

W przypadku braku oscylacji należy
spróbować dobrać wartości LC w generato−
rze w taki sposób, aby uzyskać maksymalny
sygnał wyjściowy generatora. Po upewnieniu
się, że generator pracuje pewnie (kilka razy
włączyć i wyłączyć zasilanie) można przy−
stąpić do ustawienia  trymerów C1, C3, C5
i rdzenia w filtrze F na maksymalną siłę sy−
gnału wyjściowego w odbiorniku.

Oczywiście do tej operacji najlepiej jest
wykorzystać sygnał nadajnika z radiotelefonu
PMR lub wykonać do testów układ aplikacyj−
ny generatora z rezonatorem SAW (na przy−
kład według zamieszczonego rysunku).

W końcowej fazie montażu płytkę konwerte−
ra najlepiej jest zamknąć w obudowie metalowej,
w której do jednej ze ścianek należy przymoco−
wać gniazdo antenowe typu BNC oraz gniazdo
zasilające typu "Jack", a do drugiej ścianki łą−
czówkę współosiową typu UC1 do podłączenia
odbiornika lub radiotelefonu CB. Dopiero po
montażu mechanicznym można przystąpić do
końcowego zestrojenia obwodów LC. 

Oczywiście do poprawnej pracy koniecz−
na jest dobra antena zewnętrzna, ale na
mniejsze odległości wystarczy odcinek drutu
o długości około 15cm (skuteczność będzie
niższa i będzie większe prawdopodobieństwo
wystąpienia zakłóceń).

Rys. 2

Rys. 3

Rys. 4

Rys. 5

Wykaz elementów

Rezystory:
RR11 .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 110000kkΩΩ
RR22,, RR44 .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 4477kkΩΩ
RR33,, RR55 .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 222200ΩΩ
RR66 .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 222200kkΩΩ
RR77 .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 4477ΩΩ
RR88 .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 447700ΩΩ
Kondensatory:
CC11,, CC33,, CC55 .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 1100ppFF ((ttrryymmeerryy))
CC22,, CC44,, CC77,, CC1122 .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 1100nnFF
CC66 .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 4477ppFF
CC88 .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 2200ppFF
CC99 .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 22,,22ppFF
CC1100 .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 55,,66ppFF
CC1111 .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 1100ppFF
Filtry:
FF .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 551144 ((ffiillttrr 77xx77))
XX.. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. RROO22110033AA ((RROO22111155AA))
Półprzewodniki:
TT11,, TT22 .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. BBFF998888 ((BBFF996666SS))
TT33 .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. BBFFRR9922 ((BBFFRR9911))
Cewki:
LL11,, LL22,, LL33,,LL44 .. .. .. .. ppoowwiieettrrzznnee − 11//22 zzwwoojj ddrruuttuu CCuuAAgg 

((ookk.. 3300mmmm))

PPłłyyttkkaa ddrruukkoowwaannaa mmoodduułłuu
jjeesstt ddoossttęęppnnaa jjaakkoo kkiitt sszzkkoollnnyy 

AAVVTT−22448877
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W przypadku korzystania z radiotelefonu CB lub innego ukła−
du nadawczo−odbiorczego KF należy przestrzec przed przypad−
kowym załączeniem nadajnika w chwili, gdy podłączony jest
konwerter − może to doprowadzić do uszkodzeń tak konwertera,
jak i stopnia mocy nadajnika.

Rezonatory SAW
W generatorze zastosowano rezonator SAW jeszcze mało znanej
naszym Czytelnikom amerykańskiej firmy RFM przodującej na
świecie w produkcji wysokiej klasy różnych rezonatorów, fil−
trów, oscylatorów oraz innych w pełni profesjonalnych elemen−
tów elektronicznych opartych na technologii SAW przewidzia−
nych do pracy przy częstotliwościach od 70MHz do ponad
1GHz. W ostatnim czasie interesującym obszarem jej działalno−
ści są zminiaturyzowane układy nadajników i odbiorników ma−
łosygnałowych serii HX i RX, a ostatnio zintegrowane transcei−
very serii TR, czyli układy nadawczo−odbiorcze dwukierunkowe
przystosowane do transmisji danych cyfrowych (TR3000 na
433,92MHz i TR1000 na 916,5MHz). We wszystkich tych ukła−
dach są także stosowane rezonatory w postaci linii opóźniają−
cych SAW (w odbiornikach do kształtowania sygnału oscylatora
oraz do stabilizacji częstotliwości nadawania).

Schemat zastępczy rezonatora SAW jest pokazany na rysun−
ku 4. Rezonatory te produkowane w obudowach metalowych
TO−39 lub ceramicznych przystosowanych do montażu po−
wierzchniowego (rysunek 6) charakteryzują się bardzo małą re−
zystancją szeregową oraz kwarcową stabilnością. Na zamie−
szczonym wykresie pokazano wpływ temperatury obudowy re−
zonatora na stabilność częstotliwości rezonatora.

Schemat typowej aplikacji generatora, a w zasadzie całego
nadajnika  z użyciem rezonatora SAW pokazano na rysunku 3.
Przy wykorzystaniu układu jako pilota cewka L może pełnić od
razu rolę anteny.

Podczas eksperymentowania z rezonatorami SAW warto do−
dać, że na rynku można najczęściej spotkać następujące wartości
częstotliwości (z pasma 70cm): 407,30MHz (RO2138A),
417,5MHz (RO2115A), 418MHz (RO2103A), 423,22MHz
(RO2102A), 433,42MHz (RO2112, RO2112A), 433,92MHz
(RO2101, RO2112, RO2101A).

Andrzej Janeczek

Rys. 7 Schemat montażowy
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